УИД 61 RS0007-01-2024-006495-89

№ 2-489/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 марта 2025 года г. Ростов-на-Дону

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Никитушкиной Е.Ю.,

при секретаре Пономаревой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, третье лицо УФСГРКиК по РО об образовании земельного участка путем перераспределения и выделе строений,

УСТАНОВИЛ:

В суд обратилась ФИО1 с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО17К., ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, третье лицо УФСГРКиК по РО об образовании земельного участка путем перераспределения и выделе строений, ссылаясь в обоснование своих требований на следующие обстоятельства.

На основании договора купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и доли в праве общей долевой собственности на жилые дома от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является собственником 1/3 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 552 кв.м. категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство, а также собственников 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилые дома с кадастровыми номерами № площадью 52,3 кв.м. и № площадью 183,6 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

По условиям договора, с согласия совладельцев, выраженных в отказах от права преимущественной покупки, к ФИО11 перешел жилой дом литер Д площадью 52,3 кв.м., летняя кухня литер Г площадью 23,9 кв.м., сарай литер Ф площадью 11,7 кв.м., земельный участок по сложившемуся порядку пользования. В соответствии с соглашением о порядке пользования, удостоверенным нотариусом Ростовского-на-Дону нотариального округа ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, в пользовании правопредшественника ФИО1, ФИО12, находилась часть земельного участка с кадастровым номером № площадью 176 кв.м. 

Иными участниками общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, жилые дома с кадастровыми номерами № площадью 52,3 кв.м. и № площадью 183,6 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, №, являются ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ФИО5.

В соответствии с договором купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и доли в праве общей долевой собственности на жилые дома, летнюю кухню от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 перешло право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 491 кв.м. категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома, а также ? доли в праве общей долевой собственности на объект индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № состоящего из жилого дома площадью 67 кв.м., в том числе жилой 58,5 кв.м., литер А, жилого дома площадью 159,6 кв.м., в том числе жилой 64,4 кв.м., литер Г, жилого дома площадью 46,6 кв.м., в том числе жилой 30,2 кв.м., литер О, летней кухни площадью 27,8 кв.м. литер П, расположенных по адресу: 

<

адрес>

По согласию между Продавцом и Покупателем и с согласия совладельцев переходит часть жилого дома литер А площадью 67 кв.м., ? доли летней кухни литер П, а также часть земельного участка в соответствии с проектом определения порядка пользования земельным участком площадью 108 кв.м.

По договору купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и доли в праве общей долевой собственности на жилые дома, летнюю кухню от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 перешло право собственности на 18/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 491 кв.м. категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома, а также 18/100 доли в праве общей долевой собственности на объект индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Иными участниками общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером № площадью 491 кв.м. и объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> являются ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9.

Земельные участки с кадастровыми номерами № (

<

адрес>, ул. 

<

адрес>) и № (

<

адрес>, ул

<

адрес>) являются смежными. Часть земельного участка и строения по 

<

адрес>, которые в соответствии со сложившимся порядком пользования перешли в пользование ФИО1, примыкают к части земельного участка и строениям по 

<

адрес>, также перешедшим в пользование ФИО1 в соответствии с договорами купли-продажи и сложившимся порядком пользования.

В соответствии с договорами купли-продажи и сложившимся порядком пользования в двух домовладениях в совокупном пользовании ФИО1 находится земельный участок площадью 306 кв.м., жилой дом литер Д площадью 52,3 кв.м., летняя кухня литер Г площадью 23,9 кв.м., сарай литер Ф площадью 11,7 кв.м. по ул. 10-я линия, 28, летняя кухня литер П площадью 27,8 кв.м. по ул. 

<

адрес>

ФИО1 имеет намерение выделить свои доли в натуре из каждого земельного участка и объекта индивидуального жилищного строительства. Просила суд :

Образовать в результате перераспределения земельных участков с кадастровыми номерами №5 (

<

адрес>, ул. 

<

адрес> и № (

<

адрес>, 

<

адрес>) следующие земельные участки в координатах согласно проекту перераспределения №, выполненного кадастровым инженером ФИО13: № площадью 376 кв.м., ЗУ2 площадью 306 кв.м., ЗУЗ площадью 361 кв.м.

В собственность ФИО1 выделить земельный участок площадью 306 кв.м., образованный в результате перераспределения земельных участков с кадастровыми номерами № (

<

адрес>, 

<

адрес>) и №6 (

<

адрес>, ул. 

<

адрес> установив долю в праве собственности как целое.

В собственности ФИО2, ФИО3

ФИО14 и ФИО4 ФИО5 оставить земельный

участок площадью 376 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

установив доли в праве следующим образом:

ФИО2 - 14/100,

ФИО3 - 49/100,

ФИО4 ФИО5 - 37/100.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ФИО5 на земельный участок с кадастровыми номерами № площадью 552 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В собственности ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 оставить земельный участок площадью 361 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> установив доли в праве собственности следующим образом:

ФИО10 - 29/100,

ФИО6 - 65/100,

ФИО7 - 2/100,

ФИО8 - 2/100,

ФИО9 - 2/100.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 оставить земельный участок с кадастровым номером № площадью 491 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В собственность ФИО1 выделить жилой дом с кадастровым номером № площадью 52,3 кв.м., установив долю в праве как целое.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ФИО5 на жилой дом с кадастровым номером № площадью 52,3 кв.м.

В собственности ФИО2, ФИО3

ФИО14 и ФИО4 ФИО5 оставить жилой дом с

кадастровым номером № площадью 183,6 кв.м., установив доли

в праве следующим образом:

ФИО2 - 14/100,

ФИО3 - 49/100,

ФИО4 ФИО5 - 37/100.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1 на жилой дом с кадастровым номером № 183,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В собственность ФИО1 из состава объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> выделить летнюю кухню литер П площадью 27,8 кв.м., установив долю в праве как целое.

В собственности ФИО6 из состава объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> оставить жилой дом площадью 159,6 кв.м., в т.ч. жилой 64,4 кв.м., литер Г, установив долю в праве как целое.

В собственности ФИО7, ФИО8, ФИО9 из состава объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> оставить жилой дом площадью 46,6 кв.м., в т.ч. жилой 30,2 кв.м., литер О, установив доли в праве собственности следующим образом:

ФИО7 - 1/3,

ФИО8 - 1/3,

ФИО9 - 1/3.

В собственности ФИО10 из состава объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> оставить жилой дом площадью 67 кв.м., в т.ч. жилой 58,5 кв.м., литер А, установив долю в праве как целое.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 на объект индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, представила в суд заявление с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие, исковые требования поддержала.

Ответчиками ФИО2, ФИО3, ФИО17К., ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 суду также предоставлены заявления об отсутствии возражений в удовлетворении исковых требований истца и рассмотрении дела в их отсутствие. Все заявления представлены сторонами в том числе через общественную приемную Пролетарского районного суда 

<

адрес>- на –Дону и с расписками о согласии на смс уведомление. Ответчики в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Управление ФСГРКиК по РО своего представителя для участия в судебном заседании не направило, о дате и времени рассмотрения настоящего дела извещено надлежащим образом.

Согласно статье 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Поскольку истец не возражала против рассмотрения дела в порядке заочного производства в отсутствие ответчика, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также взаимную связь доказательств в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

В силу ст.ст. 12, 56 Гражданского Процессуального Кодекса Российской Федерации правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Согласно ст. 55 Гражданского Процессуального Кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключении экспертов.

В силу ст. 67 Гражданского Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. 

Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 11.2 Земельного кодекса РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

В соответствии с п. 4 ст. 11.2 Земельного кодекса РФ образование земельных участков допускается при наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков. Такое согласие не требуется, в том числе, в случае образования земельных участков на основании решения суда, предусматривающего раздел, объединение, перераспределение или выдел земельных участков в обязательном порядке.

ФИО1 на основании договора купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и доли в праве общей долевой собственности на жилые дома от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16) является собственником 1/3 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 552 кв.м. категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство, а также собственников 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилые дома с кадастровыми номерами № площадью 52,3 кв.м. и № площадью 183,6 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

По условиям договора, с согласия совладельцев, выраженных в отказах от права преимущественной покупки, к ФИО11 перешел жилой дом литер Д площадью 52,3 кв.м., летняя кухня литер Г площадью 23,9 кв.м., сарай литер Ф площадью 11,7 кв.м., земельный участок по сложившемуся порядку пользования. В соответствии с соглашением о порядке пользования, удостоверенным нотариусом Ростовского-на-Дону нотариального округа ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, в пользовании правопредшественника ФИО1, ФИО12, находилась часть земельного участка с кадастровым номером № площадью 176 кв.м. в координатах, зафиксированных в этом соглашении.

На основании договора купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и доли в праве общей долевой собственности на жилые дома, летнюю кухню от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 перешло право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 491 кв.м. категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома, а также ? доли в праве общей долевой собственности на объект индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № состоящего из жилого дома площадью 67 кв.м., в т.ч. жилой 58,5 кв.м., литер А, жилого дома площадью 159,6 кв.м., в т.ч. жилой 64,4 кв.м., литер Г, жилого дома площадью 46,6 кв.м., в т.ч. жилой 30,2 кв.м., литер О, летней кухни площадью 27,8 кв.м. литер П, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

По согласию между Продавцом и Покупателем и с согласия совладельцев к ФИО1 переходит часть жилого дома литер А площадью 67 кв.м., ? доли летней кухни литер П, а также часть земельного участка в соответствии с проектом определения порядка пользования земельным участком площадью 108 кв.м. в координатах, указанных в данном порядке, являющемся неотъемлемой частью договора купли-продажи.

По договору купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и доли в праве общей долевой собственности на жилые дома, летнюю кухню от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 перешло право собственности на 18/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 491 кв.м. категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома, а также 18/100 доли в праве общей долевой собственности на объект индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В соответствии с договорами купли-продажи и сложившимся порядком пользования в двух домовладениях в совокупном пользовании ФИО1 находится земельный участок площадью 306 кв.м., жилой дом литер Д площадью 52,3 кв.м., летняя кухня литер Г площадью 23,9 кв.м., сарай литер Ф площадью 11,7 кв.м. по ул. 10-я линия, 28, летняя кухня литер П площадью 27,8 кв.м. по ул. 

<

адрес>

Стороной истца представлен в материалы дела проект перераспределения земельных участков, кадастровым инженером ФИО13 (№) выполнен проект перераспределения земельных участков с кадастровыми номерами № (

<

адрес>, 

<

адрес>) и № (

<

адрес>, 

<

адрес>), в соответствии с которым в собственность ФИО1 в результате перераспределения поступает земельный участок ЗУ2 площадью 306 кв.м. С данным проектом стороны ознакомлены, он не оспорен, суд считает возможным принять его как одно из доказательств представленного стороной.

В общей долевой собственности ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ФИО5, являющихся совладельцами ФИО1 по земельному участку и объектам индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> результате перераспределения остается земельный участок ЗУ1 площадью 376 кв.м.

В общей долевой собственности ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, являющихся совладельцами ФИО1 по земельному участку и объекту индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в результате перераспределения остается земельный участок ЗУ3 площадью 361 кв.м.

В соответствии с п. 2 ст. 141.3 Гражданского Кодекса Российской Федерации здания и сооружения могут быть образованы в результате раздела недвижимой вещи (здания, сооружения, единого недвижимого комплекса) или в результате объединения нескольких недвижимых вещей (зданий, сооружений, всех помещений и машино-мест, расположенных в одном здании, сооружении).

В соответствии со ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Выдел доли недвижимого имущества может быть произведен судом, если выделяемая доля составляет изолированную часть с отдельным входом либо имеется возможность превратить ее в таковую путем соответствующего переоборудования. 

В соответствии со сложившимся порядком пользования на образуемом в результате перераспределения земельном участке ЗУ2 будут находится жилой дом литер Д площадью 52,3 кв.м. (кадастровый №), летняя кухня литер Г площадью 23,9 кв.м.(права на объект не регистрировались), сарай литер Ф площадью 11,7 кв.м. (права на объект не регистрировались), летняя кухня литер П площадью 27,8 кв.м. (из состава объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Земельный участок, об образовании которого в результате перераспределения просит истец, и строения, о выделе которых просит истец, составляют изолированную часть с отдельным входом.

Положения ст. 11.9 Земельного кодекса РФ устанавливают требования к образуемым и измененным земельным участкам, в соответствии с которыми земельный участок должен соответствовать предельным (максимальным и минимальным) размерам в соответствии с градостроительным регламентом, границы земельных участков не должны пересекать границы муниципальных образований и (или) границы населенных пунктов; не допускается образование земельных участков, если их образование приводит к невозможности разрешенного использования расположенных на таких земельных участках объектов недвижимости; не допускается раздел, перераспределение или выдел земельных участков, если сохраняемые в отношении образуемых земельных участков обременения (ограничения) не позволяют использовать указанные земельные участки в соответствии с разрешенным использованием; образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам; не допускается образование земельного участка, границы которого пересекают границы территориальных зон, лесничеств, за исключением земельного участка, образуемого в целях осуществления пользования недрами, строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов, их неотъемлемых технологических частей, гидротехнических сооружений, а также строительства водохранилищ, иных искусственных водных объектов. Если иное не установлено федеральным законом, не является препятствием для образования земельного участка наличие пересечения границ земельных участков с границами зон с особыми условиями использования территорий, границами территорий, в отношении которых устанавливается публичный сервитут (далее - границы публичного сервитута), территорий объектов культурного наследия, особо охраняемых природных территорий, особых экономических зон, охотничьих угодий, территорий опережающего развития, игорных зон, территории, в отношении которой принято решение о резервировании земель для государственных или муниципальных нужд, Байкальской природной территории и ее экологических зон.

В соответствии с Правилами землепользования и застройки 

<

адрес> минимальный размер земельного участка в данной зоне составляет 200 кв.м, границы образуемых в результате перераспределения земельных участков не пересекают границы муниципальных образований и (или) границы населенных пунктов. Образование в результате перераспределения земельных участков не приводит к невозможности разрешенного использования расположенных на этих земельных участках объектов недвижимости, не приводит к невозможности использования земельных участков в соответствии с разрешенным использованием. 

Таким образом, образование трех земельных участков в результате перераспределения земельных участков земельных участков с кадастровыми номерами № (

<

адрес>, 

<

адрес> и № (

<

адрес>, 

<

адрес>) соответствует положениям ст. 11.9 Земельного кодекса РФ.

Оценивая представленные доказательства, с учетом отсутствия возражений со стороны ответчиков, суд полагает возможным удовлетворить исковые требования в полном объеме.

Руководствуясь требованиями ст.ст. 233-237, судья

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (СНИЛС № к ФИО2 (СНИЛС №), ФИО3 (паспорт № ФИО4 ФИО5 (СНИЛС №), ФИО6 (СНИЛС №), ФИО7 (СНИЛС №), ФИО8 (СНИЛС №), ФИО9 (СНИЛС №), ФИО10 (СНИЛС № 70), третье лицо УФСГРКиК по РО об образовании земельного участка путем перераспределения и выделе строений.

Образовать в результате перераспределения земельных участков с кадастровыми номерами №:5 (

<

адрес>, 

<

адрес> и № (

<

адрес> следующие земельные участки:

ЗУ1 площадью 376 кв.м. в координатах:

Х – 422 801, 07; У - 2 207 005, 36;

Х – 422 806, 92; У – 2 207 025, 50;

Х – 422 806, 68; У – 2 207 025, 58;

Х – 422 808, 06; У – 2 207 031, 33;

Х – 422 809, 56; У – 2 207 036, 35;

Х - 422 805, 98; У – 2 207 037, 27;

Х – 422 804, 59; У – 2 207 037, 65;

Х – 422 801, 89; У – 2 207 038, 32;

Х – 422 798, 63; У – 2 207 039, 31;

Х – 422 798, 48; У – 2 207 039, 07;

Х – 422 795, 96; У – 2 207 029, 74;

Х – 422 794, 10; У – 2 207 023, 38;

Х – 422 792, 73; У – 2 207 018, 98;

Х – 422 792, 34; У – 2 207 018, 20;

Х – 422 792, 17; У – 2 207 017, 59;

Х – 422 791, 64; У – 2 207 017, 72;

Х – 422 790, 86; У – 2 207 015, 45;

Х – 422 790, 21; У – 2 207 013, 19;

Х – 422 789, 11; У – 2 207 009, 36;

ЗУ2 площадью 306 кв.м. в координатах:

Х – 422 789, 11; У – 2 207 009, 36;

Х – 422 790, 21; У – 2 207 013, 19;

Х – 422 790, 86; У - 2 207 015, 45;

Х – 422 791, 64; У – 2 207 017, 72;

Х – 422 792, 17; У – 2 207 017, 59;

Х – 422 792, 34; У – 2 207 018, 20;

Х – 422 792, 73; У – 2 207 018, 98;

Х – 422 794, 10; У – 2 207 023, 38;

Х – 422 795, 96; У – 2 207 029, 74;

Х – 422 798, 48; У – 2 207 039, 07;

Х – 422 798, 63; У – 2 207 039, 31;

Х – 422 792, 79; У – 2 207 040, 83;

Х – 422 792, 71; У – 2 207 040, 55;

Х – 422 790, 53; У – 2 207 032, 65;

Х – 422 790, 35; У – 2 207 032, 70;

Х – 422 785, 53; У – 2 207 034, 09;

Х – 422 785, 46; У – 2 207 033, 90;

Х – 422 783, 09; У – 2 207 025, 95;

Х – 422 781, 84; У – 2 207 021, 59;

Х – 422 781, 04; У – 2 207 019, 06;

Х – 422 779, 85; У – 2 207 019, 40;

Х – 422 779, 46; У – 2 207 017, 43;

Х – 422 778, 49; У – 2 207 012, 59;

Х – 422 778, 47; У – 2 207 012, 54;

Х – 422 781, 35; У – 2 207 011, 75;

Х – 422 784, 65; У – 2 207 010, 85;

Х – 422 787, 28; У – 2 207 010, 13;

Х – 422 788, 60; У – 2 207 009, 54;

ЗУ3 площадью 361 кв.м. в координатах:

Х – 422 778, 47; У – 2 207 012, 54;

Х – 422 778, 49; У – 2 207 012, 59;

Х – 422 779, 46; У – 2 207 017, 43;

Х – 422 779, 85; У – 2 207 019, 40;

Х – 422 781, 04; У – 2 207 019, 06;

Х – 422 781, 84; У – 2 207 021, 59;

Х – 422 783, 09; У – 2 207 025, 95;

Х – 422 785, 46; У – 2 207 033, 90;

Х – 422 785, 53; У – 2 207 034, 09;

Х – 422 790, 35; У – 2 207 032, 70;

Х – 422 790, 53; У – 2 207 032, 65;

Х – 422 792, 71; У – 2 207 040, 55;

Х – 422 792, 79; У – 2 207 040, 83;

Х – 422 787, 91; У – 2 207 042, 36;

Х – 422 784, 21; У – 2 207 043, 52;

Х – 422 777, 99; У – 2 207 045, 27;

Х – 422 777, 48; У – 2 207 045, 47;

Х – 422 774, 31; У – 2 207 034, 63;

Х – 422 770, 37; У – 2 207 014, 75.

В собственность ФИО1 выделить земельный участок площадью 306 кв.м., образованный в результате перераспределения земельных участков с кадастровыми номерами № (

<

адрес>, 

<

адрес>) и № (

<

адрес>, 

<

адрес> установив долю в праве собственности как целое.

В собственности ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ФИО5 оставить земельный участок площадью 376 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, ул

<

адрес>, 

<

адрес> установив доли в праве следующим образом:

ФИО2 – 14/100,

ФИО3 – 49/100,

ФИО4 ФИО5 – 37/100.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ФИО5 на земельный участок с кадастровыми номерами № площадью 552 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В собственности ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 оставить земельный участок площадью 361 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, установив доли в праве собственности следующим образом:

- ФИО10 – 29/100,

- ФИО6 – 65/100,

- ФИО7 – 2/100,

- ФИО8 – 2/100,

- ФИО9 – 2/100.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 оставить земельный участок с кадастровым номером № площадью 491 кв.м. по адресу: 

<

адрес>

В собственность ФИО1 выделить жилой дом с кадастровым номером № площадью 52,3 кв.м., установив долю в праве как целое.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ФИО5 на жилой дом с кадастровым номером № площадью 52,3 кв.м.

В собственности ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ФИО5 оставить жилой дом с кадастровым номером № площадью 183,6 кв.м., установив доли в праве следующим образом:

ФИО2 – 14/100,

ФИО3 – 49/100,

ФИО4 ФИО5 – 37/100.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1 на жилой дом с кадастровым номером № площадью 183,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В собственность ФИО1 из состава объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> выделить летнюю кухню литер П площадью 27,8 кв.м., установив долю в праве как целое.

В собственности ФИО6 из состава объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, № оставить жилой дом площадью 159,6 кв.м., в т.ч. жилой 64,4 кв.м., литер Г, установив долю в праве как целое.

В собственности ФИО7, ФИО8, ФИО9 из состава объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> оставить жилой дом площадью 46,6 кв.м., в т.ч. жилой 30,2 кв.м., литер О, установив доли в праве собственности следующим образом:

- ФИО7 – 1/3,

- ФИО8 – 1/3,

- ФИО9 – 1/3.

В собственности ФИО10 из состава объекта индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> оставить жилой дом площадью 67 кв.м., в т.ч. жилой 58,5 кв.м., литер А, установив долю в праве как целое.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 на объект индивидуального жилищного строительства с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанности которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случаях, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья 

Заочное решение в окончательной форме изготовлено 31 марта 2025 года.